




COMUNA DOLHESTI JUDETUL  
IASI                  27 

Anexa la HCL nr. 6 din 12.02.2024
  BUGET INITIAL PENTRU ANUL 2024

LISTA
obiectivelor de investiții pe anul 2024 cu finantare 

integrala si partiala de la buget

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE + SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

TOTAL VENITURI 1 00.01 37.271,68 33.278,65 1.536,83 1.222,07 1.234,13 7.682,25 7.700,25 7.708,25

VENITURI PROPRII 2 49.90 2.283,48 773,20 484,18 552,02 474,08 2.597,00 2.687,00 2.761,00

I. VENITURI CURENTE 3 00.02 4.813,48 1.447,20 1.146,18 1.154,02 1.066,08 5.167,00 5.267,00 5.351,00

A. VENITURI FISCALE 4 00.03 3.876,48 1.010,99 1.003,25 941,12 921,12 4.477,00 4.567,00 4.651,00

A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL 5 00.04 1.136,48 284,12 284,12 284,12 284,12 1.697,00 1.777,00 1.851,00

A12. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA
PERSOANE FIZICE

6 00.06 1.136,48 284,12 284,12 284,12 284,12 1.697,00 1.777,00 1.851,00

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 7 04.02 1.136,48 284,12 284,12 284,12 284,12 1.697,00 1.777,00 1.851,00

Cote defalcate din impozitul pe venit 8 04.02.01 262,00 65,50 65,50 65,50 65,50 273,00 286,00 297,00

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea
bugetelor locale 

9 04.02.04 792,00 198,00 198,00 198,00 198,00 776,00 813,00 848,00

Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean 10 04.02.05 82,48 20,62 20,62 20,62 20,62 648,00 678,00 706,00

A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE 11 00.09 150,00 37,87 42,13 40,00 30,00 150,00 150,00 150,00

Impozite si taxe pe proprietate 12 07.02 150,00 37,87 42,13 40,00 30,00 150,00 150,00 150,00

Impozit pe cladiri 13 07.02.01 40,00 10,00 10,00 10,00 10,00 40,00 40,00 40,00

Impozit pe cladiri de la persoane fizice 14 07.02.01.01 30,00 7,50 7,50 7,50 7,50 30,00 30,00 30,00

Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice 15 07.02.01.02 10,00 2,50 2,50 2,50 2,50 10,00 10,00 10,00

Impozit pe terenuri 16 07.02.02 110,00 27,87 32,13 30,00 20,00 110,00 110,00 110,00

Impozit pe terenuri de la persoane fizice 17 07.02.02.01 30,00 10,00 10,00 10,00 0,00 30,00 30,00 30,00

Impozit pe terenul din extravilan 18 07.02.02.03 80,00 17,87 22,13 20,00 20,00 80,00 80,00 80,00

A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII 19 00.10 2.590,00 689,00 677,00 617,00 607,00 2.630,00 2.640,00 2.650,00

Sume defalcate din TVA 20 11.02 2.530,00 674,00 662,00 602,00 592,00 2.570,00 2.580,00 2.590,00

  Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor
descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor  si
Municipiului Bucuresti

21 11.02.02 1.419,00 381,00 379,00 328,00 331,00 1.439,00 1.447,00 1.455,00

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale 22 11.02.06 1.111,00 293,00 283,00 274,00 261,00 1.131,00 1.133,00 1.135,00

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe
desfasurarea de activitati

23 16.02 60,00 15,00 15,00 15,00 15,00 60,00 60,00 60,00

Taxa asupra mijloacelor de transport 24 16.02.02 60,00 15,00 15,00 15,00 15,00 60,00 60,00 60,00

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice 25 16.02.02.01 60,00 15,00 15,00 15,00 15,00 60,00 60,00 60,00

C. VENITURI NEFISCALE 26 00.12 937,00 436,21 142,93 212,90 144,96 690,00 700,00 700,00

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 27 00.13 20,00 5,00 5,00 5,00 5,00 90,00 100,00 100,00

Venituri din proprietate 28 30.02 20,00 5,00 5,00 5,00 5,00 90,00 100,00 100,00

Venituri din concesiuni si inchirieri 29 30.02.05 20,00 5,00 5,00 5,00 5,00 90,00 100,00 100,00

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 30 30.02.05.30 20,00 5,00 5,00 5,00 5,00 90,00 100,00 100,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 31 00.14 917,00 431,21 137,93 207,90 139,96 600,00 600,00 600,00

Venituri din taxe administrative, eliberari de permise 32 34.02 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte venituri din taxe administrative, eliberari de permise 33 34.02.50 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amenzi, penalitati si confiscari 34 35.02 700,00 375,46 84,18 154,15 86,21 300,00 300,00 300,00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate conform dispozitiilor legale 35 35.02.01 700,00 375,46 84,18 154,15 86,21 300,00 300,00 300,00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii de specialitate 36 35.02.01.02 700,00 375,46 84,18 154,15 86,21 300,00 300,00 300,00

Diverse venituri 37 36.02 215,00 53,75 53,75 53,75 53,75 300,00 300,00 300,00

Alte venituri 38 36.02.50 215,00 53,75 53,75 53,75 53,75 300,00 300,00 300,00

Transferuri voluntare, altele decat subventiile 39 37.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a
bugetului local (cu semnul minus)

40 37.02.03 -84,07 -84,07 0,00 0,00 0,00 -1.114,00 -1.196,00 -1.272,00

Varsaminte din sectiunea de functionare 41 37.02.04 84,07 84,07 0,00 0,00 0,00 1.114,00 1.196,00 1.272,00

IV. SUBVENTII 42 00.17 31.691,20 31.064,45 390,65 68,05 168,05 2.515,25 2.433,25 2.357,25

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 43 00.18 31.691,20 31.064,45 390,65 68,05 168,05 2.515,25 2.433,25 2.357,25

Subventii de la bugetul de stat 44 42.02 31.070,20 30.564,45 269,65 68,05 168,05 2.515,25 2.433,25 2.357,25

B. Curente 45 31.070,20 30.564,45 269,65 68,05 168,05 2.515,25 2.433,25 2.357,25

Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei si a suplimentului
pentru energie alocate pentru consumul de combustibili solizi si sau petrolieri

46 42.02.34 350,00 100,00 50,00 50,00 150,00 350,00 350,00 350,00

Subventii de la bugetul de stat pentru finantarea sanatatii 47 42.02.41 79,25 23,50 19,65 18,05 18,05 79,25 79,25 79,25

Finantarea Programui National de Dezvoltare Locala 48 42.02.65 15.520,95 15.320,95 200,00 0,00 0,00 2.086,00 2.004,00 1.928,00

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru Programul national de
investitii „Anghel Saligny”

49 42.02.87 9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alocari de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi 50 42.02.89 6.120,00 6.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

Fonduri din imprumut rambursabil 51 42.02.89.01 5.140,00 5.140,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sume aferente TVA 52 42.02.89.03 980,00 980,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subventii de la alte administratii 53 43.02 621,00 500,00 121,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sume alocate din bugetul ANCPI pentru finantarea lucrarilor de inregistrare
sistematica din cadrul Programului national de cadastru si carte funciara

54 43.02.34 221,00 100,00 121,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sume alocate din sumele obtinute in urma scoaterii la licitatie a certificatelor de
emisii de gaze cu efect de sera pentru finantarea proiectelor de investitii

55 43.02.44 400,00 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sume FEN postaderare in contul platilor efectuate 56 45.02 767,00 767,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondul Social European 57 45.02.02 767,00 767,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 58 45.02.02.02 767,00 767,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 59 37.616,66 767,00 33.623,63 1.536,83 1.222,07 1.234,13 7.682,25 7.700,25 7.708,25

CHELTUIELI CURENTE 60 01 12.266,66 767,00 8.473,63 1.336,83 1.222,07 1.234,13 5.882,25 5.900,25 5.908,25

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 61 10 2.648,67 0,00 697,38 678,83 637,03 635,43 2.421,25 2.421,25 2.421,25

Cheltuieli salariale in bani 62 10.01 2.565,37 0,00 682,93 641,48 620,48 620,48 x x x

Salarii de baza 63 10.01.01 2.262,50 0,00 597,50 555,00 555,00 555,00 x x x

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 64 10.01.12 115,92 0,00 28,98 28,98 28,98 28,98 x x x

Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca 65 10.01.15 42,00 0,00 21,00 21,00 0,00 0,00 x x x

Indemnizatie de hrana 66 10.01.17 144,95 0,00 35,45 36,50 36,50 36,50 x x x

Cheltuieli salariale in natura 67 10.02 24,00 0,00 0,00 22,40 1,60 0,00 x x x

Tichete de vacanta 68 10.02.06 24,00 0,00 0,00 22,40 1,60 0,00 x x x

Contributii 69 10.03 59,30 0,00 14,45 14,95 14,95 14,95 x x x

Contributia asiguratorie pentru munca 70 10.03.07 59,30 0,00 14,45 14,95 14,95 14,95 x x x

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 71 20 1.788,99 0,00 621,75 465,50 371,54 330,20 1.192,00 1.210,00 1.218,00

Bunuri si servicii 72 20.01 1.136,95 0,00 460,75 295,00 211,50 169,70 x x x

Furnituri de birou 73 20.01.01 4,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 x x x

Materiale pentru curatenie 74 20.01.02 19,00 0,00 5,00 5,00 6,00 3,00 x x x

Incalzit, iluminat si forta motrica 75 20.01.03 166,00 0,00 45,00 42,00 42,00 37,00 x x x

Apa, canal si salubritate 76 20.01.04 228,00 0,00 57,00 57,00 57,00 57,00 x x x

Carburanti si lubrifianti 77 20.01.05 55,00 0,00 38,00 10,00 5,00 2,00 x x x

Piese de schimb 78 20.01.06 57,00 0,00 37,50 6,00 7,50 6,00 x x x

Transport 79 20.01.07 12,00 0,00 3,00 3,00 3,00 3,00 x x x

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 80 20.01.08 47,20 0,00 13,00 13,00 13,00 8,20 x x x

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 81 20.01.09 417,25 0,00 231,25 110,00 58,00 18,00 x x x

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 82 20.01.30 131,50 0,00 30,00 48,00 19,00 34,50 x x x

Deplasari, detasari, transferari 83 20.06 4,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 x x x

Deplasari interne, detasari, transferari 84 20.06.01 4,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 x x x

Pregatire profesionala 85 20.13 16,50 0,00 6,00 5,50 2,00 3,00 x x x

Protectia muncii 86 20.14 25,54 0,00 2,50 12,50 5,54 5,00 x x x

Alte cheltuieli 87 20.30 606,00 0,00 151,50 151,50 151,50 151,50 x x x

Executarea silita a creantelor bugetare 88 20.30.09 600,00 0,00 150,00 150,00 150,00 150,00 x x x

alte cheltuieli cu bunuri si servicii 89 20.30.30 6,00 0,00 1,50 1,50 1,50 1,50 x x x

TITLUL V FONDURI DE REZERVA 90 50 5,00 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 5,00 5,00 5,00

Fond de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului 91 50.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 92 50.04 5,00 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 x x x

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 93 57 822,00 0,00 217,50 167,50 168,50 268,50 784,00 784,00 784,00

Asigurari sociale 94 57.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Ajutoare sociale 95 57.02 822,00 0,00 217,50 167,50 168,50 268,50 x x x

Ajutoare sociale in numerar 96 57.02.01 788,00 0,00 209,50 159,50 159,50 259,50 x x x

Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita 97 57.02.03 34,00 0,00 8,00 8,00 9,00 9,00 x x x

TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente
cadrului financiar 2014-2020

98 58 767,00 767,00 767,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programe din Fondul  Social European  (FSE) 99 58.02 767,00 767,00 767,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Finantarea nationala 100 58.02.01 115,00 115,00 115,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Finantarea externa nerambursabila 101 58.02.02 652,00 652,00 652,00 0,00 0,00 0,00 x x x

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 102 59 115,00 0,00 50,00 25,00 40,00 0,00 80,00 80,00 80,00

Burse 103 59.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Asociatii si fundatii 104 59.11 85,00 0,00 50,00 25,00 10,00 0,00 x x x

Sustinerea cultelor 105 59.12 30,00 0,00 0,00 0,00 30,00 0,00 x x x

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR

106 61 6.120,00 0,00 6.120,00 0,00 0,00 0,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00

Fonduri din imprumut rambursabil 107 61.01 5.141,00 0,00 5.141,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Sume aferente TVA 108 61.03 979,00 0,00 979,00 0,00 0,00 0,00 x x x

CHELTUIELI DE CAPITAL 109 70 25.350,00 0,00 25.150,00 200,00 0,00 0,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 110 71 25.350,00 0,00 25.150,00 200,00 0,00 0,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00

Active fixe 111 71.01 25.350,00 0,00 25.150,00 200,00 0,00 0,00 x x x

Constructii 112 71.01.01 22.853,00 0,00 22.853,00 0,00 0,00 0,00 x x x

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

Alte active fixe 113 71.01.30 2.497,00 0,00 2.297,00 200,00 0,00 0,00 x x x

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE 114 50.02 3.527,62 0,00 1.987,93 585,63 506,93 447,13 3.035,00 3.035,00 3.035,00

Autoritati publice si actiuni externe 115 51.02 3.522,62 0,00 1.987,93 585,63 501,93 447,13 3.030,00 3.030,00 3.030,00

CHELTUIELI CURENTE 116 01 3.507,62 0,00 1.972,93 585,63 501,93 447,13 2.930,00 2.930,00 2.930,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 117 10 1.184,92 0,00 330,93 292,13 280,93 280,93 1.150,00 1.150,00 1.150,00

Cheltuieli salariale in bani 118 10.01 1.149,32 0,00 324,83 274,83 274,83 274,83 x x x

Salarii de baza 119 10.01.01 1.000,00 0,00 287,50 237,50 237,50 237,50 x x x

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 120 10.01.12 115,92 0,00 28,98 28,98 28,98 28,98 x x x

Indemnizatie de hrana 121 10.01.17 33,40 0,00 8,35 8,35 8,35 8,35 x x x

Cheltuieli salariale in natura 122 10.02 11,20 0,00 0,00 11,20 0,00 0,00 x x x

Tichete de vacanta 123 10.02.06 11,20 0,00 0,00 11,20 0,00 0,00 x x x

Contributii 124 10.03 24,40 0,00 6,10 6,10 6,10 6,10 x x x

Contributia asiguratorie pentru munca 125 10.03.07 24,40 0,00 6,10 6,10 6,10 6,10 x x x

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 126 20 924,20 0,00 278,50 268,50 211,00 166,20 300,00 300,00 300,00

Bunuri si servicii 127 20.01 309,20 0,00 126,00 106,00 61,00 16,20 x x x

Furnituri de birou 128 20.01.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Incalzit, iluminat si forta motrica 129 20.01.03 20,00 0,00 5,00 5,00 5,00 5,00 x x x

Carburanti si lubrifianti 130 20.01.05 10,00 0,00 5,00 5,00 0,00 0,00 x x x

Piese de schimb 131 20.01.06 12,00 0,00 3,00 3,00 3,00 3,00 x x x

Transport 132 20.01.07 12,00 0,00 3,00 3,00 3,00 3,00 x x x

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 133 20.01.08 35,20 0,00 10,00 10,00 10,00 5,20 x x x

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 134 20.01.09 220,00 0,00 100,00 80,00 40,00 0,00 x x x

Pregatire profesionala 135 20.13 5,00 0,00 2,50 2,50 0,00 0,00 x x x

Protectia muncii 136 20.14 10,00 0,00 0,00 10,00 0,00 0,00 x x x

Alte cheltuieli 137 20.30 600,00 0,00 150,00 150,00 150,00 150,00 x x x

Executarea silita a creantelor bugetare 138 20.30.09 600,00 0,00 150,00 150,00 150,00 150,00 x x x

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 139 59 60,00 0,00 25,00 25,00 10,00 0,00 80,00 80,00 80,00

Burse 140 59.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Asociatii si fundatii 141 59.11 60,00 0,00 25,00 25,00 10,00 0,00 x x x

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR

142 61 1.338,50 0,00 1.338,50 0,00 0,00 0,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00

Fonduri din imprumut rambursabil 143 61.01 1.124,50 0,00 1.124,50 0,00 0,00 0,00 x x x

Sume aferente TVA 144 61.03 214,00 0,00 214,00 0,00 0,00 0,00 x x x

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

CHELTUIELI DE CAPITAL 145 70 15,00 0,00 15,00 0,00 0,00 0,00 100,00 100,00 100,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 146 71 15,00 0,00 15,00 0,00 0,00 0,00 100,00 100,00 100,00

Active fixe 147 71.01 15,00 0,00 15,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Constructii 148 71.01.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Alte active fixe 149 71.01.30 15,00 0,00 15,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Autoritati executive si legislative 150 51.02.01 3.522,62 0,00 1.987,93 585,63 501,93 447,13 3.030,00 3.030,00 3.030,00

Autoritati executive 151 51.02.01.03 3.522,62 0,00 1.987,93 585,63 501,93 447,13 3.030,00 3.030,00 3.030,00

Alte servicii publice generale 152 54.02 5,00 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 5,00 5,00 5,00

CHELTUIELI CURENTE 153 01 5,00 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 5,00 5,00 5,00

TITLUL V FONDURI DE REZERVA 154 50 5,00 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 5,00 5,00 5,00

Fond de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului 155 50.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 156 50.04 5,00 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 x x x

CHELTUIELI DE CAPITAL 157 70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 158 54.02.05 5,00 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 5,00 5,00 5,00

Alte servicii publice generale 159 54.02.50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 160 59.02 85,00 0,00 24,60 19,60 21,20 19,60 0,00 0,00 0,00

Ordine publica si siguranta nationala 161 61.02 85,00 0,00 24,60 19,60 21,20 19,60 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 162 01 85,00 0,00 24,60 19,60 21,20 19,60 0,00 0,00 0,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 163 10 75,00 0,00 22,10 17,10 18,70 17,10 0,00 0,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 164 10.01 69,20 0,00 21,05 16,05 16,05 16,05 x x x

Salarii de baza 165 10.01.01 65,00 0,00 20,00 15,00 15,00 15,00 x x x

Indemnizatie de hrana 166 10.01.17 4,20 0,00 1,05 1,05 1,05 1,05 x x x

Cheltuieli salariale in natura 167 10.02 1,60 0,00 0,00 0,00 1,60 0,00 x x x

Tichete de vacanta 168 10.02.06 1,60 0,00 0,00 0,00 1,60 0,00 x x x

Contributii 169 10.03 4,20 0,00 1,05 1,05 1,05 1,05 x x x

Contributia asiguratorie pentru munca 170 10.03.07 4,20 0,00 1,05 1,05 1,05 1,05 x x x

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 171 20 10,00 0,00 2,50 2,50 2,50 2,50 0,00 0,00 0,00

Bunuri si servicii 172 20.01 10,00 0,00 2,50 2,50 2,50 2,50 x x x

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 173 20.01.09 10,00 0,00 2,50 2,50 2,50 2,50 x x x

CHELTUIELI DE CAPITAL 174 70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

Din total capitol

Protectie civila si protectie contra incendiilor (protectie civila nonmilitara) 175 61.02.05 85,00 0,00 24,60 19,60 21,20 19,60 0,00 0,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale 176 61.02.50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 177 64.02 10.435,54 767,00 8.644,50 717,90 499,84 573,30 2.221,25 2.239,25 2.247,25

Invatamant 178 65.02 7.474,54 0,00 7.016,00 306,00 74,54 78,00 403,00 421,00 429,00

CHELTUIELI CURENTE 179 01 3.425,54 0,00 3.167,00 106,00 74,54 78,00 403,00 421,00 429,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 180 10 42,00 0,00 21,00 21,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 181 10.01 42,00 0,00 21,00 21,00 0,00 0,00 x x x

Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca 182 10.01.15 42,00 0,00 21,00 21,00 0,00 0,00 x x x

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 183 20 289,54 0,00 78,00 77,00 65,54 69,00 369,00 387,00 395,00

Bunuri si servicii 184 20.01 252,50 0,00 69,50 69,00 55,50 58,50 x x x

Furnituri de birou 185 20.01.01 4,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 x x x

Materiale pentru curatenie 186 20.01.02 19,00 0,00 5,00 5,00 6,00 3,00 x x x

Incalzit, iluminat si forta motrica 187 20.01.03 46,00 0,00 15,00 12,00 12,00 7,00 x x x

Carburanti si lubrifianti 188 20.01.05 15,00 0,00 3,00 5,00 5,00 2,00 x x x

Piese de schimb 189 20.01.06 15,00 0,00 4,50 3,00 4,50 3,00 x x x

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 190 20.01.08 12,00 0,00 3,00 3,00 3,00 3,00 x x x

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 191 20.01.09 25,00 0,00 8,00 7,00 5,00 5,00 x x x

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 192 20.01.30 116,50 0,00 30,00 33,00 19,00 34,50 x x x

Deplasari, detasari, transferari 193 20.06 4,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 x x x

Deplasari interne, detasari, transferari 194 20.06.01 4,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 x x x

Pregatire profesionala 195 20.13 11,50 0,00 3,50 3,00 2,00 3,00 x x x

Protectia muncii 196 20.14 15,54 0,00 2,50 2,50 5,54 5,00 x x x

Alte cheltuieli 197 20.30 6,00 0,00 1,50 1,50 1,50 1,50 x x x

alte cheltuieli cu bunuri si servicii 198 20.30.30 6,00 0,00 1,50 1,50 1,50 1,50 x x x

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 199 57 34,00 0,00 8,00 8,00 9,00 9,00 34,00 34,00 34,00

Asigurari sociale 200 57.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Ajutoare sociale 201 57.02 34,00 0,00 8,00 8,00 9,00 9,00 x x x

Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita 202 57.02.03 34,00 0,00 8,00 8,00 9,00 9,00 x x x

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR

203 61 3.060,00 0,00 3.060,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonduri din imprumut rambursabil 204 61.01 2.570,00 0,00 2.570,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Sume aferente TVA 205 61.03 490,00 0,00 490,00 0,00 0,00 0,00 x x x

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

CHELTUIELI DE CAPITAL 206 70 4.049,00 0,00 3.849,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 207 71 4.049,00 0,00 3.849,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Active fixe 208 71.01 4.049,00 0,00 3.849,00 200,00 0,00 0,00 x x x

Constructii 209 71.01.01 3.300,00 0,00 3.300,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Alte active fixe 210 71.01.30 749,00 0,00 549,00 200,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Invatamant prescolar si primar 211 65.02.03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Invatamant prescolar 212 65.02.03.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Invatamant primar 213 65.02.03.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Invatamant secundar 214 65.02.04 331,54 0,00 99,00 98,00 65,54 69,00 369,00 387,00 395,00

Invatamant secundar inferior 215 65.02.04.01 331,54 0,00 99,00 98,00 65,54 69,00 369,00 387,00 395,00

Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 216 65.02.50 7.143,00 0,00 6.917,00 208,00 9,00 9,00 34,00 34,00 34,00

Sanatate 217 66.02 479,30 0,00 423,55 19,65 18,05 18,05 279,25 279,25 279,25

CHELTUIELI CURENTE 218 01 76,30 0,00 20,55 19,65 18,05 18,05 79,25 79,25 79,25

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 219 10 76,30 0,00 20,55 19,65 18,05 18,05 79,25 79,25 79,25

Cheltuieli salariale in bani 220 10.01 72,70 0,00 20,05 17,55 17,55 17,55 x x x

Salarii de baza 221 10.01.01 68,50 0,00 19,00 16,50 16,50 16,50 x x x

Indemnizatie de hrana 222 10.01.17 4,20 0,00 1,05 1,05 1,05 1,05 x x x

Cheltuieli salariale in natura 223 10.02 1,60 0,00 0,00 1,60 0,00 0,00 x x x

Tichete de vacanta 224 10.02.06 1,60 0,00 0,00 1,60 0,00 0,00 x x x

Contributii 225 10.03 2,00 0,00 0,50 0,50 0,50 0,50 x x x

Contributia asiguratorie pentru munca 226 10.03.07 2,00 0,00 0,50 0,50 0,50 0,50 x x x

CHELTUIELI DE CAPITAL 227 70 403,00 0,00 403,00 0,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 228 71 403,00 0,00 403,00 0,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00

Active fixe 229 71.01 403,00 0,00 403,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Constructii 230 71.01.01 303,00 0,00 303,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Alte active fixe 231 71.01.30 100,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Servicii de sanatate publica 232 66.02.08 479,30 0,00 423,55 19,65 18,05 18,05 279,25 279,25 279,25

Cultura, recreere si religie 233 67.02 123,90 0,00 27,75 32,05 47,05 17,05 83,00 83,00 83,00

CHELTUIELI CURENTE 234 01 121,90 0,00 25,75 32,05 47,05 17,05 83,00 83,00 83,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 235 10 49,65 0,00 0,00 16,55 16,55 16,55 68,00 68,00 68,00

Cheltuieli salariale in bani 236 10.01 48,15 0,00 0,00 16,05 16,05 16,05 x x x

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

Salarii de baza 237 10.01.01 45,00 0,00 0,00 15,00 15,00 15,00 x x x

Indemnizatie de hrana 238 10.01.17 3,15 0,00 0,00 1,05 1,05 1,05 x x x

Contributii 239 10.03 1,50 0,00 0,00 0,50 0,50 0,50 x x x

Contributia asiguratorie pentru munca 240 10.03.07 1,50 0,00 0,00 0,50 0,50 0,50 x x x

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 241 20 17,25 0,00 0,75 15,50 0,50 0,50 15,00 15,00 15,00

Bunuri si servicii 242 20.01 17,25 0,00 0,75 15,50 0,50 0,50 x x x

Furnituri de birou 243 20.01.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 244 20.01.09 2,25 0,00 0,75 0,50 0,50 0,50 x x x

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 245 20.01.30 15,00 0,00 0,00 15,00 0,00 0,00 x x x

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 246 59 55,00 0,00 25,00 0,00 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Asociatii si fundatii 247 59.11 25,00 0,00 25,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Sustinerea cultelor 248 59.12 30,00 0,00 0,00 0,00 30,00 0,00 x x x

CHELTUIELI DE CAPITAL 249 70 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 250 71 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Active fixe 251 71.01 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Alte active fixe 252 71.01.30 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Servicii culturale 253 67.02.03 51,90 0,00 0,75 17,05 17,05 17,05 68,00 68,00 68,00

Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 254 67.02.03.02 51,90 0,00 0,75 17,05 17,05 17,05 68,00 68,00 68,00

Servicii religioase 255 67.02.06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 256 67.02.50 72,00 0,00 27,00 15,00 30,00 0,00 15,00 15,00 15,00

Asigurari si asistenta sociala 257 68.02 2.357,80 767,00 1.177,20 360,20 360,20 460,20 1.456,00 1.456,00 1.456,00

CHELTUIELI CURENTE 258 01 2.357,80 767,00 1.177,20 360,20 360,20 460,20 1.456,00 1.456,00 1.456,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 259 10 802,80 0,00 200,70 200,70 200,70 200,70 706,00 706,00 706,00

Cheltuieli salariale in bani 260 10.01 784,80 0,00 196,20 196,20 196,20 196,20 x x x

Salarii de baza 261 10.01.01 714,00 0,00 178,50 178,50 178,50 178,50 x x x

Indemnizatie de hrana 262 10.01.17 70,80 0,00 17,70 17,70 17,70 17,70 x x x

Contributii 263 10.03 18,00 0,00 4,50 4,50 4,50 4,50 x x x

Contributia asiguratorie pentru munca 264 10.03.07 18,00 0,00 4,50 4,50 4,50 4,50 x x x

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 265 57 788,00 0,00 209,50 159,50 159,50 259,50 750,00 750,00 750,00

Asigurari sociale 266 57.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Ajutoare sociale 267 57.02 788,00 0,00 209,50 159,50 159,50 259,50 x x x

Ajutoare sociale in numerar 268 57.02.01 788,00 0,00 209,50 159,50 159,50 259,50 x x x

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente
cadrului financiar 2014-2020

269 58 767,00 767,00 767,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programe din Fondul  Social European  (FSE) 270 58.02 767,00 767,00 767,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Finantarea nationala 271 58.02.01 115,00 115,00 115,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Finantarea externa nerambursabila 272 58.02.02 652,00 652,00 652,00 0,00 0,00 0,00 x x x

CHELTUIELI DE CAPITAL 273 70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol

Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati 274 68.02.05 1.230,80 0,00 307,70 307,70 307,70 307,70 1.106,00 1.106,00 1.106,00

Asistenta sociala in caz de invaliditate 275 68.02.05.02 1.230,80 0,00 307,70 307,70 307,70 307,70 1.106,00 1.106,00 1.106,00

Prevenirea excluderii sociale 276 68.02.15 350,00 0,00 100,00 50,00 50,00 150,00 350,00 350,00 350,00

Ajutor social 277 68.02.15.01 350,00 0,00 100,00 50,00 50,00 150,00 350,00 350,00 350,00

Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale 278 68.02.50 777,00 767,00 769,50 2,50 2,50 2,50 0,00 0,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 279 68.02.50.50 777,00 767,00 769,50 2,50 2,50 2,50 0,00 0,00 0,00

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE 280 69.02 14.063,50 0,00 13.461,60 213,70 194,10 194,10 1.796,00 1.796,00 1.796,00

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 281 70.02 13.835,50 0,00 13.404,60 156,70 137,10 137,10 1.568,00 1.568,00 1.568,00

CHELTUIELI CURENTE 282 01 2.329,50 0,00 1.898,60 156,70 137,10 137,10 568,00 568,00 568,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 283 10 418,00 0,00 102,10 111,70 102,10 102,10 418,00 418,00 418,00

Cheltuieli salariale in bani 284 10.01 399,20 0,00 99,80 99,80 99,80 99,80 x x x

Salarii de baza 285 10.01.01 370,00 0,00 92,50 92,50 92,50 92,50 x x x

Indemnizatie de hrana 286 10.01.17 29,20 0,00 7,30 7,30 7,30 7,30 x x x

Cheltuieli salariale in natura 287 10.02 9,60 0,00 0,00 9,60 0,00 0,00 x x x

Tichete de vacanta 288 10.02.06 9,60 0,00 0,00 9,60 0,00 0,00 x x x

Contributii 289 10.03 9,20 0,00 2,30 2,30 2,30 2,30 x x x

Contributia asiguratorie pentru munca 290 10.03.07 9,20 0,00 2,30 2,30 2,30 2,30 x x x

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 291 20 190,00 0,00 75,00 45,00 35,00 35,00 150,00 150,00 150,00

Bunuri si servicii 292 20.01 190,00 0,00 75,00 45,00 35,00 35,00 x x x

Furnituri de birou 293 20.01.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Incalzit, iluminat si forta motrica 294 20.01.03 100,00 0,00 25,00 25,00 25,00 25,00 x x x

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 295 20.01.09 90,00 0,00 50,00 20,00 10,00 10,00 x x x

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR

296 61 1.721,50 0,00 1.721,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonduri din imprumut rambursabil 297 61.01 1.446,50 0,00 1.446,50 0,00 0,00 0,00 x x x

Sume aferente TVA 298 61.03 275,00 0,00 275,00 0,00 0,00 0,00 x x x

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

CHELTUIELI DE CAPITAL 299 70 11.506,00 0,00 11.506,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 300 71 11.506,00 0,00 11.506,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Active fixe 301 71.01 11.506,00 0,00 11.506,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Constructii 302 71.01.01 10.400,00 0,00 10.400,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Alte active fixe 303 71.01.30 1.106,00 0,00 1.106,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Locuinte 304 70.02.03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul locuintelor 305 70.02.03.30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice 306 70.02.05 11.000,00 0,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Alimentare cu apa 307 70.02.05.01 11.000,00 0,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Iluminat public si electrificari rurale 308 70.02.06 550,00 0,00 465,00 35,00 25,00 25,00 150,00 150,00 150,00

Alte servicii in domeniul locuintei, serviciilor si dezvoltarii comunale 309 70.02.50 2.285,50 0,00 1.939,60 121,70 112,10 112,10 418,00 418,00 418,00

Protectia mediului 310 74.02 228,00 0,00 57,00 57,00 57,00 57,00 228,00 228,00 228,00

CHELTUIELI CURENTE 311 01 228,00 0,00 57,00 57,00 57,00 57,00 228,00 228,00 228,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 312 20 228,00 0,00 57,00 57,00 57,00 57,00 228,00 228,00 228,00

Bunuri si servicii 313 20.01 228,00 0,00 57,00 57,00 57,00 57,00 x x x

Furnituri de birou 314 20.01.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Apa, canal si salubritate 315 20.01.04 228,00 0,00 57,00 57,00 57,00 57,00 x x x

CHELTUIELI DE CAPITAL 316 70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol

Salubritate si gestiunea deseurilor 317 74.02.05 228,00 0,00 57,00 57,00 57,00 57,00 228,00 228,00 228,00

Salubritate 318 74.02.05.01 228,00 0,00 57,00 57,00 57,00 57,00 228,00 228,00 228,00

Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor 319 74.02.05.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 320 79.02 9.505,00 0,00 9.505,00 0,00 0,00 0,00 630,00 630,00 630,00

Transporturi 321 84.02 9.505,00 0,00 9.505,00 0,00 0,00 0,00 630,00 630,00 630,00

CHELTUIELI CURENTE 322 01 130,00 0,00 130,00 0,00 0,00 0,00 130,00 130,00 130,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 323 20 130,00 0,00 130,00 0,00 0,00 0,00 130,00 130,00 130,00

Bunuri si servicii 324 20.01 130,00 0,00 130,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Furnituri de birou 325 20.01.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Carburanti si lubrifianti 326 20.01.05 30,00 0,00 30,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Piese de schimb 327 20.01.06 30,00 0,00 30,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 328 20.01.09 70,00 0,00 70,00 0,00 0,00 0,00 x x x

CHELTUIELI DE CAPITAL 329 70 9.375,00 0,00 9.375,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 500,00

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 330 71 9.375,00 0,00 9.375,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 500,00

Active fixe 331 71.01 9.375,00 0,00 9.375,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Constructii 332 71.01.01 8.850,00 0,00 8.850,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Alte active fixe 333 71.01.30 525,00 0,00 525,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Transport rutier 334 84.02.03 9.505,00 0,00 9.505,00 0,00 0,00 0,00 630,00 630,00 630,00

Drumuri si poduri 335 84.02.03.01 9.505,00 0,00 9.505,00 0,00 0,00 0,00 630,00 630,00 630,00

Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 336 96.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REZERVE 337 97.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXCEDENT 338 98.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEFICIT 339 99.02 344,98 0,00 344,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

BUGET



COMUNA DOLHESTI JUDETUL  
IASI                  27 

Anexa la HCL nr. 6 din 12.02.2024
  BUGET INITIAL PENTRU ANUL 2024

LISTA
obiectivelor de investiții pe anul 2024 cu finantare 

integrala si partiala de la buget

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

SECTIUNEA FUNCTIONARE

SECTIUNEA FUNCTIONARE 1 5.379,66 1.586,63 1.336,83 1.222,07 1.234,13 4.482,25 4.500,25 4.508,25

TOTAL VENITURI 2 00.01 5.379,66 1.586,63 1.336,83 1.222,07 1.234,13 4.482,25 4.500,25 4.508,25

VENITURI PROPRII 3 49.90 2.283,48 773,20 484,18 552,02 474,08 2.597,00 2.687,00 2.761,00

I. VENITURI CURENTE 4 00.02 4.729,41 1.363,13 1.146,18 1.154,02 1.066,08 4.053,00 4.071,00 4.079,00

A. VENITURI FISCALE 5 00.03 3.876,48 1.010,99 1.003,25 941,12 921,12 4.477,00 4.567,00 4.651,00

A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL 6 00.04 1.136,48 284,12 284,12 284,12 284,12 1.697,00 1.777,00 1.851,00

A12. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA
PERSOANE FIZICE

7 00.06 1.136,48 284,12 284,12 284,12 284,12 1.697,00 1.777,00 1.851,00

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 8 04.02 1.136,48 284,12 284,12 284,12 284,12 1.697,00 1.777,00 1.851,00

Cote defalcate din impozitul pe venit 9 04.02.01 262,00 65,50 65,50 65,50 65,50 273,00 286,00 297,00

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea
bugetelor locale 

10 04.02.04 792,00 198,00 198,00 198,00 198,00 776,00 813,00 848,00

Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean 11 04.02.05 82,48 20,62 20,62 20,62 20,62 648,00 678,00 706,00

A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE 12 00.09 150,00 37,87 42,13 40,00 30,00 150,00 150,00 150,00

Impozite si taxe pe proprietate 13 07.02 150,00 37,87 42,13 40,00 30,00 150,00 150,00 150,00

Impozit pe cladiri 14 07.02.01 40,00 10,00 10,00 10,00 10,00 40,00 40,00 40,00

Impozit pe cladiri de la persoane fizice 15 07.02.01.01 30,00 7,50 7,50 7,50 7,50 30,00 30,00 30,00

Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice 16 07.02.01.02 10,00 2,50 2,50 2,50 2,50 10,00 10,00 10,00

Impozit pe terenuri 17 07.02.02 110,00 27,87 32,13 30,00 20,00 110,00 110,00 110,00

Impozit pe terenuri de la persoane fizice 18 07.02.02.01 30,00 10,00 10,00 10,00 0,00 30,00 30,00 30,00

Impozit pe terenul din extravilan 19 07.02.02.03 80,00 17,87 22,13 20,00 20,00 80,00 80,00 80,00

A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII 20 00.10 2.590,00 689,00 677,00 617,00 607,00 2.630,00 2.640,00 2.650,00

Sume defalcate din TVA 21 11.02 2.530,00 674,00 662,00 602,00 592,00 2.570,00 2.580,00 2.590,00

  Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor
descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor  si
Municipiului Bucuresti

22 11.02.02 1.419,00 381,00 379,00 328,00 331,00 1.439,00 1.447,00 1.455,00

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale 23 11.02.06 1.111,00 293,00 283,00 274,00 261,00 1.131,00 1.133,00 1.135,00

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe
desfasurarea de activitati

24 16.02 60,00 15,00 15,00 15,00 15,00 60,00 60,00 60,00

Taxa asupra mijloacelor de transport 25 16.02.02 60,00 15,00 15,00 15,00 15,00 60,00 60,00 60,00

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice 26 16.02.02.01 60,00 15,00 15,00 15,00 15,00 60,00 60,00 60,00

C. VENITURI NEFISCALE 27 00.12 852,93 352,14 142,93 212,90 144,96 -424,00 -496,00 -572,00

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 28 00.13 20,00 5,00 5,00 5,00 5,00 90,00 100,00 100,00

Venituri din proprietate 29 30.02 20,00 5,00 5,00 5,00 5,00 90,00 100,00 100,00

Venituri din concesiuni si inchirieri 30 30.02.05 20,00 5,00 5,00 5,00 5,00 90,00 100,00 100,00

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 31 30.02.05.30 20,00 5,00 5,00 5,00 5,00 90,00 100,00 100,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 32 00.14 832,93 347,14 137,93 207,90 139,96 -514,00 -596,00 -672,00

Venituri din taxe administrative, eliberari de permise 33 34.02 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte venituri din taxe administrative, eliberari de permise 34 34.02.50 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amenzi, penalitati si confiscari 35 35.02 700,00 375,46 84,18 154,15 86,21 300,00 300,00 300,00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate conform dispozitiilor legale 36 35.02.01 700,00 375,46 84,18 154,15 86,21 300,00 300,00 300,00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii de specialitate 37 35.02.01.02 700,00 375,46 84,18 154,15 86,21 300,00 300,00 300,00

Diverse venituri 38 36.02 215,00 53,75 53,75 53,75 53,75 300,00 300,00 300,00

Alte venituri 39 36.02.50 215,00 53,75 53,75 53,75 53,75 300,00 300,00 300,00

Transferuri voluntare, altele decat subventiile 40 37.02 -84,07 -84,07 0,00 0,00 0,00 -1.114,00 -1.196,00 -1.272,00

Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a
bugetului local (cu semnul minus)

41 37.02.03 -84,07 -84,07 0,00 0,00 0,00 -1.114,00 -1.196,00 -1.272,00

IV. SUBVENTII 42 00.17 650,25 223,50 190,65 68,05 168,05 429,25 429,25 429,25

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 43 00.18 650,25 223,50 190,65 68,05 168,05 429,25 429,25 429,25

Subventii de la bugetul de stat 44 42.02 429,25 123,50 69,65 68,05 168,05 429,25 429,25 429,25

B. Curente 45 429,25 123,50 69,65 68,05 168,05 429,25 429,25 429,25

Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei si a suplimentului
pentru energie alocate pentru consumul de combustibili solizi si sau petrolieri

46 42.02.34 350,00 100,00 50,00 50,00 150,00 350,00 350,00 350,00

Subventii de la bugetul de stat pentru finantarea sanatatii 47 42.02.41 79,25 23,50 19,65 18,05 18,05 79,25 79,25 79,25

Subventii de la alte administratii 48 43.02 221,00 100,00 121,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sume alocate din bugetul ANCPI pentru finantarea lucrarilor de inregistrare
sistematica din cadrul Programului national de cadastru si carte funciara

49 43.02.34 221,00 100,00 121,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

TOTAL CHELTUIELI 50 5.379,66 0,00 1.586,63 1.336,83 1.222,07 1.234,13 4.482,25 4.500,25 4.508,25

CHELTUIELI CURENTE 51 01 5.379,66 0,00 1.586,63 1.336,83 1.222,07 1.234,13 4.482,25 4.500,25 4.508,25

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 52 10 2.648,67 0,00 697,38 678,83 637,03 635,43 2.421,25 2.421,25 2.421,25

Cheltuieli salariale in bani 53 10.01 2.565,37 0,00 682,93 641,48 620,48 620,48 x x x

Salarii de baza 54 10.01.01 2.262,50 0,00 597,50 555,00 555,00 555,00 x x x

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 55 10.01.12 115,92 0,00 28,98 28,98 28,98 28,98 x x x

Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca 56 10.01.15 42,00 0,00 21,00 21,00 0,00 0,00 x x x

Indemnizatie de hrana 57 10.01.17 144,95 0,00 35,45 36,50 36,50 36,50 x x x

Cheltuieli salariale in natura 58 10.02 24,00 0,00 0,00 22,40 1,60 0,00 x x x

Tichete de vacanta 59 10.02.06 24,00 0,00 0,00 22,40 1,60 0,00 x x x

Contributii 60 10.03 59,30 0,00 14,45 14,95 14,95 14,95 x x x

Contributia asiguratorie pentru munca 61 10.03.07 59,30 0,00 14,45 14,95 14,95 14,95 x x x

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 62 20 1.788,99 0,00 621,75 465,50 371,54 330,20 1.192,00 1.210,00 1.218,00

Bunuri si servicii 63 20.01 1.136,95 0,00 460,75 295,00 211,50 169,70 x x x

Furnituri de birou 64 20.01.01 4,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 x x x

Materiale pentru curatenie 65 20.01.02 19,00 0,00 5,00 5,00 6,00 3,00 x x x

Incalzit, iluminat si forta motrica 66 20.01.03 166,00 0,00 45,00 42,00 42,00 37,00 x x x

Apa, canal si salubritate 67 20.01.04 228,00 0,00 57,00 57,00 57,00 57,00 x x x

Carburanti si lubrifianti 68 20.01.05 55,00 0,00 38,00 10,00 5,00 2,00 x x x

Piese de schimb 69 20.01.06 57,00 0,00 37,50 6,00 7,50 6,00 x x x

Transport 70 20.01.07 12,00 0,00 3,00 3,00 3,00 3,00 x x x

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 71 20.01.08 47,20 0,00 13,00 13,00 13,00 8,20 x x x

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 72 20.01.09 417,25 0,00 231,25 110,00 58,00 18,00 x x x

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 73 20.01.30 131,50 0,00 30,00 48,00 19,00 34,50 x x x

Deplasari, detasari, transferari 74 20.06 4,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 x x x

Deplasari interne, detasari, transferari 75 20.06.01 4,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 x x x

Pregatire profesionala 76 20.13 16,50 0,00 6,00 5,50 2,00 3,00 x x x

Protectia muncii 77 20.14 25,54 0,00 2,50 12,50 5,54 5,00 x x x

Alte cheltuieli 78 20.30 606,00 0,00 151,50 151,50 151,50 151,50 x x x

Executarea silita a creantelor bugetare 79 20.30.09 600,00 0,00 150,00 150,00 150,00 150,00 x x x

alte cheltuieli cu bunuri si servicii 80 20.30.30 6,00 0,00 1,50 1,50 1,50 1,50 x x x

TITLUL V FONDURI DE REZERVA 81 50 5,00 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 5,00 5,00 5,00

Fond de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului 82 50.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 83 50.04 5,00 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 x x x

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 84 57 822,00 0,00 217,50 167,50 168,50 268,50 784,00 784,00 784,00

Asigurari sociale 85 57.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Ajutoare sociale 86 57.02 822,00 0,00 217,50 167,50 168,50 268,50 x x x

Ajutoare sociale in numerar 87 57.02.01 788,00 0,00 209,50 159,50 159,50 259,50 x x x

Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita 88 57.02.03 34,00 0,00 8,00 8,00 9,00 9,00 x x x

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 89 59 115,00 0,00 50,00 25,00 40,00 0,00 80,00 80,00 80,00

Burse 90 59.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Asociatii si fundatii 91 59.11 85,00 0,00 50,00 25,00 10,00 0,00 x x x

Sustinerea cultelor 92 59.12 30,00 0,00 0,00 0,00 30,00 0,00 x x x

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE 93 50.02 2.174,12 0,00 634,43 585,63 506,93 447,13 1.535,00 1.535,00 1.535,00

Autoritati publice si actiuni externe 94 51.02 2.169,12 0,00 634,43 585,63 501,93 447,13 1.530,00 1.530,00 1.530,00

CHELTUIELI CURENTE 95 01 2.169,12 0,00 634,43 585,63 501,93 447,13 1.530,00 1.530,00 1.530,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 96 10 1.184,92 0,00 330,93 292,13 280,93 280,93 1.150,00 1.150,00 1.150,00

Cheltuieli salariale in bani 97 10.01 1.149,32 0,00 324,83 274,83 274,83 274,83 x x x

Salarii de baza 98 10.01.01 1.000,00 0,00 287,50 237,50 237,50 237,50 x x x

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 99 10.01.12 115,92 0,00 28,98 28,98 28,98 28,98 x x x

Indemnizatie de hrana 100 10.01.17 33,40 0,00 8,35 8,35 8,35 8,35 x x x

Cheltuieli salariale in natura 101 10.02 11,20 0,00 0,00 11,20 0,00 0,00 x x x

Tichete de vacanta 102 10.02.06 11,20 0,00 0,00 11,20 0,00 0,00 x x x

Contributii 103 10.03 24,40 0,00 6,10 6,10 6,10 6,10 x x x

Contributia asiguratorie pentru munca 104 10.03.07 24,40 0,00 6,10 6,10 6,10 6,10 x x x

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 105 20 924,20 0,00 278,50 268,50 211,00 166,20 300,00 300,00 300,00

Bunuri si servicii 106 20.01 309,20 0,00 126,00 106,00 61,00 16,20 x x x

Furnituri de birou 107 20.01.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Incalzit, iluminat si forta motrica 108 20.01.03 20,00 0,00 5,00 5,00 5,00 5,00 x x x

Carburanti si lubrifianti 109 20.01.05 10,00 0,00 5,00 5,00 0,00 0,00 x x x

Piese de schimb 110 20.01.06 12,00 0,00 3,00 3,00 3,00 3,00 x x x

Transport 111 20.01.07 12,00 0,00 3,00 3,00 3,00 3,00 x x x

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 112 20.01.08 35,20 0,00 10,00 10,00 10,00 5,20 x x x

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 113 20.01.09 220,00 0,00 100,00 80,00 40,00 0,00 x x x

Pregatire profesionala 114 20.13 5,00 0,00 2,50 2,50 0,00 0,00 x x x

Protectia muncii 115 20.14 10,00 0,00 0,00 10,00 0,00 0,00 x x x

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

Alte cheltuieli 116 20.30 600,00 0,00 150,00 150,00 150,00 150,00 x x x

Executarea silita a creantelor bugetare 117 20.30.09 600,00 0,00 150,00 150,00 150,00 150,00 x x x

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 118 59 60,00 0,00 25,00 25,00 10,00 0,00 80,00 80,00 80,00

Burse 119 59.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Asociatii si fundatii 120 59.11 60,00 0,00 25,00 25,00 10,00 0,00 x x x

Din total capitol

Autoritati executive si legislative 121 51.02.01 2.169,12 0,00 634,43 585,63 501,93 447,13 1.530,00 1.530,00 1.530,00

Autoritati executive 122 51.02.01.03 2.169,12 0,00 634,43 585,63 501,93 447,13 1.530,00 1.530,00 1.530,00

Alte servicii publice generale 123 54.02 5,00 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 5,00 5,00 5,00

CHELTUIELI CURENTE 124 01 5,00 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 5,00 5,00 5,00

TITLUL V FONDURI DE REZERVA 125 50 5,00 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 5,00 5,00 5,00

Fond de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului 126 50.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 127 50.04 5,00 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 x x x

Din total capitol

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 128 54.02.05 5,00 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 5,00 5,00 5,00

Alte servicii publice generale 129 54.02.50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 130 59.02 85,00 0,00 24,60 19,60 21,20 19,60 0,00 0,00 0,00

Ordine publica si siguranta nationala 131 61.02 85,00 0,00 24,60 19,60 21,20 19,60 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 132 01 85,00 0,00 24,60 19,60 21,20 19,60 0,00 0,00 0,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 133 10 75,00 0,00 22,10 17,10 18,70 17,10 0,00 0,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 134 10.01 69,20 0,00 21,05 16,05 16,05 16,05 x x x

Salarii de baza 135 10.01.01 65,00 0,00 20,00 15,00 15,00 15,00 x x x

Indemnizatie de hrana 136 10.01.17 4,20 0,00 1,05 1,05 1,05 1,05 x x x

Cheltuieli salariale in natura 137 10.02 1,60 0,00 0,00 0,00 1,60 0,00 x x x

Tichete de vacanta 138 10.02.06 1,60 0,00 0,00 0,00 1,60 0,00 x x x

Contributii 139 10.03 4,20 0,00 1,05 1,05 1,05 1,05 x x x

Contributia asiguratorie pentru munca 140 10.03.07 4,20 0,00 1,05 1,05 1,05 1,05 x x x

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 141 20 10,00 0,00 2,50 2,50 2,50 2,50 0,00 0,00 0,00

Bunuri si servicii 142 20.01 10,00 0,00 2,50 2,50 2,50 2,50 x x x

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 143 20.01.09 10,00 0,00 2,50 2,50 2,50 2,50 x x x

Din total capitol

Protectie civila si protectie contra incendiilor (protectie civila nonmilitara) 144 61.02.05 85,00 0,00 24,60 19,60 21,20 19,60 0,00 0,00 0,00

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale 145 61.02.50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 146 64.02 2.154,54 0,00 563,50 517,90 499,84 573,30 2.021,25 2.039,25 2.047,25

Invatamant 147 65.02 365,54 0,00 107,00 106,00 74,54 78,00 403,00 421,00 429,00

CHELTUIELI CURENTE 148 01 365,54 0,00 107,00 106,00 74,54 78,00 403,00 421,00 429,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 149 10 42,00 0,00 21,00 21,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 150 10.01 42,00 0,00 21,00 21,00 0,00 0,00 x x x

Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca 151 10.01.15 42,00 0,00 21,00 21,00 0,00 0,00 x x x

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 152 20 289,54 0,00 78,00 77,00 65,54 69,00 369,00 387,00 395,00

Bunuri si servicii 153 20.01 252,50 0,00 69,50 69,00 55,50 58,50 x x x

Furnituri de birou 154 20.01.01 4,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 x x x

Materiale pentru curatenie 155 20.01.02 19,00 0,00 5,00 5,00 6,00 3,00 x x x

Incalzit, iluminat si forta motrica 156 20.01.03 46,00 0,00 15,00 12,00 12,00 7,00 x x x

Carburanti si lubrifianti 157 20.01.05 15,00 0,00 3,00 5,00 5,00 2,00 x x x

Piese de schimb 158 20.01.06 15,00 0,00 4,50 3,00 4,50 3,00 x x x

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 159 20.01.08 12,00 0,00 3,00 3,00 3,00 3,00 x x x

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 160 20.01.09 25,00 0,00 8,00 7,00 5,00 5,00 x x x

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 161 20.01.30 116,50 0,00 30,00 33,00 19,00 34,50 x x x

Deplasari, detasari, transferari 162 20.06 4,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 x x x

Deplasari interne, detasari, transferari 163 20.06.01 4,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 x x x

Pregatire profesionala 164 20.13 11,50 0,00 3,50 3,00 2,00 3,00 x x x

Protectia muncii 165 20.14 15,54 0,00 2,50 2,50 5,54 5,00 x x x

Alte cheltuieli 166 20.30 6,00 0,00 1,50 1,50 1,50 1,50 x x x

alte cheltuieli cu bunuri si servicii 167 20.30.30 6,00 0,00 1,50 1,50 1,50 1,50 x x x

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 168 57 34,00 0,00 8,00 8,00 9,00 9,00 34,00 34,00 34,00

Asigurari sociale 169 57.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Ajutoare sociale 170 57.02 34,00 0,00 8,00 8,00 9,00 9,00 x x x

Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita 171 57.02.03 34,00 0,00 8,00 8,00 9,00 9,00 x x x

Din total capitol

Invatamant prescolar si primar 172 65.02.03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Invatamant prescolar 173 65.02.03.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Invatamant primar 174 65.02.03.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Invatamant secundar 175 65.02.04 331,54 0,00 99,00 98,00 65,54 69,00 369,00 387,00 395,00

Invatamant secundar inferior 176 65.02.04.01 331,54 0,00 99,00 98,00 65,54 69,00 369,00 387,00 395,00

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 177 65.02.50 34,00 0,00 8,00 8,00 9,00 9,00 34,00 34,00 34,00

Sanatate 178 66.02 76,30 0,00 20,55 19,65 18,05 18,05 79,25 79,25 79,25

CHELTUIELI CURENTE 179 01 76,30 0,00 20,55 19,65 18,05 18,05 79,25 79,25 79,25

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 180 10 76,30 0,00 20,55 19,65 18,05 18,05 79,25 79,25 79,25

Cheltuieli salariale in bani 181 10.01 72,70 0,00 20,05 17,55 17,55 17,55 x x x

Salarii de baza 182 10.01.01 68,50 0,00 19,00 16,50 16,50 16,50 x x x

Indemnizatie de hrana 183 10.01.17 4,20 0,00 1,05 1,05 1,05 1,05 x x x

Cheltuieli salariale in natura 184 10.02 1,60 0,00 0,00 1,60 0,00 0,00 x x x

Tichete de vacanta 185 10.02.06 1,60 0,00 0,00 1,60 0,00 0,00 x x x

Contributii 186 10.03 2,00 0,00 0,50 0,50 0,50 0,50 x x x

Contributia asiguratorie pentru munca 187 10.03.07 2,00 0,00 0,50 0,50 0,50 0,50 x x x

Din total capitol

Servicii de sanatate publica 188 66.02.08 76,30 0,00 20,55 19,65 18,05 18,05 79,25 79,25 79,25

Cultura, recreere si religie 189 67.02 121,90 0,00 25,75 32,05 47,05 17,05 83,00 83,00 83,00

CHELTUIELI CURENTE 190 01 121,90 0,00 25,75 32,05 47,05 17,05 83,00 83,00 83,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 191 10 49,65 0,00 0,00 16,55 16,55 16,55 68,00 68,00 68,00

Cheltuieli salariale in bani 192 10.01 48,15 0,00 0,00 16,05 16,05 16,05 x x x

Salarii de baza 193 10.01.01 45,00 0,00 0,00 15,00 15,00 15,00 x x x

Indemnizatie de hrana 194 10.01.17 3,15 0,00 0,00 1,05 1,05 1,05 x x x

Contributii 195 10.03 1,50 0,00 0,00 0,50 0,50 0,50 x x x

Contributia asiguratorie pentru munca 196 10.03.07 1,50 0,00 0,00 0,50 0,50 0,50 x x x

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 197 20 17,25 0,00 0,75 15,50 0,50 0,50 15,00 15,00 15,00

Bunuri si servicii 198 20.01 17,25 0,00 0,75 15,50 0,50 0,50 x x x

Furnituri de birou 199 20.01.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 200 20.01.09 2,25 0,00 0,75 0,50 0,50 0,50 x x x

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 201 20.01.30 15,00 0,00 0,00 15,00 0,00 0,00 x x x

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 202 59 55,00 0,00 25,00 0,00 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Asociatii si fundatii 203 59.11 25,00 0,00 25,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Sustinerea cultelor 204 59.12 30,00 0,00 0,00 0,00 30,00 0,00 x x x

Din total capitol

Servicii culturale 205 67.02.03 51,90 0,00 0,75 17,05 17,05 17,05 68,00 68,00 68,00

Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 206 67.02.03.02 51,90 0,00 0,75 17,05 17,05 17,05 68,00 68,00 68,00

Servicii religioase 207 67.02.06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 208 67.02.50 70,00 0,00 25,00 15,00 30,00 0,00 15,00 15,00 15,00

Asigurari si asistenta sociala 209 68.02 1.590,80 0,00 410,20 360,20 360,20 460,20 1.456,00 1.456,00 1.456,00

CHELTUIELI CURENTE 210 01 1.590,80 0,00 410,20 360,20 360,20 460,20 1.456,00 1.456,00 1.456,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 211 10 802,80 0,00 200,70 200,70 200,70 200,70 706,00 706,00 706,00

Cheltuieli salariale in bani 212 10.01 784,80 0,00 196,20 196,20 196,20 196,20 x x x

Salarii de baza 213 10.01.01 714,00 0,00 178,50 178,50 178,50 178,50 x x x

Indemnizatie de hrana 214 10.01.17 70,80 0,00 17,70 17,70 17,70 17,70 x x x

Contributii 215 10.03 18,00 0,00 4,50 4,50 4,50 4,50 x x x

Contributia asiguratorie pentru munca 216 10.03.07 18,00 0,00 4,50 4,50 4,50 4,50 x x x

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 217 57 788,00 0,00 209,50 159,50 159,50 259,50 750,00 750,00 750,00

Asigurari sociale 218 57.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Ajutoare sociale 219 57.02 788,00 0,00 209,50 159,50 159,50 259,50 x x x

Ajutoare sociale in numerar 220 57.02.01 788,00 0,00 209,50 159,50 159,50 259,50 x x x

Din total capitol

Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati 221 68.02.05 1.230,80 0,00 307,70 307,70 307,70 307,70 1.106,00 1.106,00 1.106,00

Asistenta sociala in caz de invaliditate 222 68.02.05.02 1.230,80 0,00 307,70 307,70 307,70 307,70 1.106,00 1.106,00 1.106,00

Prevenirea excluderii sociale 223 68.02.15 350,00 0,00 100,00 50,00 50,00 150,00 350,00 350,00 350,00

Ajutor social 224 68.02.15.01 350,00 0,00 100,00 50,00 50,00 150,00 350,00 350,00 350,00

Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale 225 68.02.50 10,00 0,00 2,50 2,50 2,50 2,50 0,00 0,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 226 68.02.50.50 10,00 0,00 2,50 2,50 2,50 2,50 0,00 0,00 0,00

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE 227 69.02 836,00 0,00 234,10 213,70 194,10 194,10 796,00 796,00 796,00

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 228 70.02 608,00 0,00 177,10 156,70 137,10 137,10 568,00 568,00 568,00

CHELTUIELI CURENTE 229 01 608,00 0,00 177,10 156,70 137,10 137,10 568,00 568,00 568,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 230 10 418,00 0,00 102,10 111,70 102,10 102,10 418,00 418,00 418,00

Cheltuieli salariale in bani 231 10.01 399,20 0,00 99,80 99,80 99,80 99,80 x x x

Salarii de baza 232 10.01.01 370,00 0,00 92,50 92,50 92,50 92,50 x x x

Indemnizatie de hrana 233 10.01.17 29,20 0,00 7,30 7,30 7,30 7,30 x x x

Cheltuieli salariale in natura 234 10.02 9,60 0,00 0,00 9,60 0,00 0,00 x x x

Tichete de vacanta 235 10.02.06 9,60 0,00 0,00 9,60 0,00 0,00 x x x

Contributii 236 10.03 9,20 0,00 2,30 2,30 2,30 2,30 x x x

Contributia asiguratorie pentru munca 237 10.03.07 9,20 0,00 2,30 2,30 2,30 2,30 x x x

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 238 20 190,00 0,00 75,00 45,00 35,00 35,00 150,00 150,00 150,00

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

Bunuri si servicii 239 20.01 190,00 0,00 75,00 45,00 35,00 35,00 x x x

Furnituri de birou 240 20.01.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Incalzit, iluminat si forta motrica 241 20.01.03 100,00 0,00 25,00 25,00 25,00 25,00 x x x

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 242 20.01.09 90,00 0,00 50,00 20,00 10,00 10,00 x x x

Din total capitol

Locuinte 243 70.02.03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul locuintelor 244 70.02.03.30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice 245 70.02.05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alimentare cu apa 246 70.02.05.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Iluminat public si electrificari rurale 247 70.02.06 150,00 0,00 65,00 35,00 25,00 25,00 150,00 150,00 150,00

Alte servicii in domeniul locuintei, serviciilor si dezvoltarii comunale 248 70.02.50 458,00 0,00 112,10 121,70 112,10 112,10 418,00 418,00 418,00

Protectia mediului 249 74.02 228,00 0,00 57,00 57,00 57,00 57,00 228,00 228,00 228,00

CHELTUIELI CURENTE 250 01 228,00 0,00 57,00 57,00 57,00 57,00 228,00 228,00 228,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 251 20 228,00 0,00 57,00 57,00 57,00 57,00 228,00 228,00 228,00

Bunuri si servicii 252 20.01 228,00 0,00 57,00 57,00 57,00 57,00 x x x

Furnituri de birou 253 20.01.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Apa, canal si salubritate 254 20.01.04 228,00 0,00 57,00 57,00 57,00 57,00 x x x

Din total capitol

Salubritate si gestiunea deseurilor 255 74.02.05 228,00 0,00 57,00 57,00 57,00 57,00 228,00 228,00 228,00

Salubritate 256 74.02.05.01 228,00 0,00 57,00 57,00 57,00 57,00 228,00 228,00 228,00

Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor 257 74.02.05.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 258 79.02 130,00 0,00 130,00 0,00 0,00 0,00 130,00 130,00 130,00

Transporturi 259 84.02 130,00 0,00 130,00 0,00 0,00 0,00 130,00 130,00 130,00

CHELTUIELI CURENTE 260 01 130,00 0,00 130,00 0,00 0,00 0,00 130,00 130,00 130,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 261 20 130,00 0,00 130,00 0,00 0,00 0,00 130,00 130,00 130,00

Bunuri si servicii 262 20.01 130,00 0,00 130,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Furnituri de birou 263 20.01.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Carburanti si lubrifianti 264 20.01.05 30,00 0,00 30,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Piese de schimb 265 20.01.06 30,00 0,00 30,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 266 20.01.09 70,00 0,00 70,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Transport rutier 267 84.02.03 130,00 0,00 130,00 0,00 0,00 0,00 130,00 130,00 130,00

Drumuri si poduri 268 84.02.03.01 130,00 0,00 130,00 0,00 0,00 0,00 130,00 130,00 130,00

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 269 96.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REZERVE 270 97.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXCEDENT 271 98.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Excedent sectiunea de functionare 272 98.02.96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEFICIT 273 99.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Deficit sectiunea de functionare 274 99.02.96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

BUGET



COMUNA DOLHESTI JUDETUL  
IASI                  27 

Anexa la HCL nr. 6 din 12.02.2024
  BUGET INITIAL PENTRU ANUL 2024

LISTA
obiectivelor de investiții pe anul 2024 cu finantare 

integrala si partiala de la buget

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

SECTIUNEA DEZVOLTARE

SECTIUNEA DEZVOLTARE 1 31.892,02 31.692,02 200,00 0,00 0,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00

TOTAL VENITURI 2 00.01 31.892,02 31.692,02 200,00 0,00 0,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00

VENITURI PROPRII 3 49.90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I. VENITURI CURENTE 4 00.02 84,07 84,07 0,00 0,00 0,00 1.114,00 1.196,00 1.272,00

C. VENITURI NEFISCALE 5 00.12 84,07 84,07 0,00 0,00 0,00 1.114,00 1.196,00 1.272,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 6 00.14 84,07 84,07 0,00 0,00 0,00 1.114,00 1.196,00 1.272,00

Transferuri voluntare, altele decat subventiile 7 37.02 84,07 84,07 0,00 0,00 0,00 1.114,00 1.196,00 1.272,00

Varsaminte din sectiunea de functionare 8 37.02.04 84,07 84,07 0,00 0,00 0,00 1.114,00 1.196,00 1.272,00

IV. SUBVENTII 9 00.17 31.040,95 30.840,95 200,00 0,00 0,00 2.086,00 2.004,00 1.928,00

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 10 00.18 31.040,95 30.840,95 200,00 0,00 0,00 2.086,00 2.004,00 1.928,00

Subventii de la bugetul de stat 11 42.02 30.640,95 30.440,95 200,00 0,00 0,00 2.086,00 2.004,00 1.928,00

B. Curente 12 30.640,95 30.440,95 200,00 0,00 0,00 2.086,00 2.004,00 1.928,00

Finantarea Programui National de Dezvoltare Locala 13 42.02.65 15.520,95 15.320,95 200,00 0,00 0,00 2.086,00 2.004,00 1.928,00

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru Programul national de
investitii „Anghel Saligny”

14 42.02.87 9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alocari de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi 15 42.02.89 6.120,00 6.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonduri din imprumut rambursabil 16 42.02.89.01 5.140,00 5.140,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sume aferente TVA 17 42.02.89.03 980,00 980,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subventii de la alte administratii 18 43.02 400,00 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sume alocate din sumele obtinute in urma scoaterii la licitatie a certificatelor de
emisii de gaze cu efect de sera pentru finantarea proiectelor de investitii

19 43.02.44 400,00 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sume FEN postaderare in contul platilor efectuate 20 45.02 767,00 767,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondul Social European 21 45.02.02 767,00 767,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 22 45.02.02.02 767,00 767,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 23 32.237,00 767,00 32.037,00 200,00 0,00 0,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00

CHELTUIELI CURENTE 24 01 6.887,00 767,00 6.887,00 0,00 0,00 0,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente
cadrului financiar 2014-2020

25 58 767,00 767,00 767,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programe din Fondul  Social European  (FSE) 26 58.02 767,00 767,00 767,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Finantarea nationala 27 58.02.01 115,00 115,00 115,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Finantarea externa nerambursabila 28 58.02.02 652,00 652,00 652,00 0,00 0,00 0,00 x x x

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR

29 61 6.120,00 0,00 6.120,00 0,00 0,00 0,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00

Fonduri din imprumut rambursabil 30 61.01 5.141,00 0,00 5.141,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Sume aferente TVA 31 61.03 979,00 0,00 979,00 0,00 0,00 0,00 x x x

CHELTUIELI DE CAPITAL 32 70 25.350,00 0,00 25.150,00 200,00 0,00 0,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 33 71 25.350,00 0,00 25.150,00 200,00 0,00 0,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00

Active fixe 34 71.01 25.350,00 0,00 25.150,00 200,00 0,00 0,00 x x x

Constructii 35 71.01.01 22.853,00 0,00 22.853,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Alte active fixe 36 71.01.30 2.497,00 0,00 2.297,00 200,00 0,00 0,00 x x x

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE 37 50.02 1.353,50 0,00 1.353,50 0,00 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Autoritati publice si actiuni externe 38 51.02 1.353,50 0,00 1.353,50 0,00 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

CHELTUIELI CURENTE 39 01 1.338,50 0,00 1.338,50 0,00 0,00 0,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR

40 61 1.338,50 0,00 1.338,50 0,00 0,00 0,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00

Fonduri din imprumut rambursabil 41 61.01 1.124,50 0,00 1.124,50 0,00 0,00 0,00 x x x

Sume aferente TVA 42 61.03 214,00 0,00 214,00 0,00 0,00 0,00 x x x

CHELTUIELI DE CAPITAL 43 70 15,00 0,00 15,00 0,00 0,00 0,00 100,00 100,00 100,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 44 71 15,00 0,00 15,00 0,00 0,00 0,00 100,00 100,00 100,00

Active fixe 45 71.01 15,00 0,00 15,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Constructii 46 71.01.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Alte active fixe 47 71.01.30 15,00 0,00 15,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Autoritati executive si legislative 48 51.02.01 1.353,50 0,00 1.353,50 0,00 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Autoritati executive 49 51.02.01.03 1.353,50 0,00 1.353,50 0,00 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 50 64.02 8.281,00 767,00 8.081,00 200,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00

Invatamant 51 65.02 7.109,00 0,00 6.909,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 52 01 3.060,00 0,00 3.060,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR

53 61 3.060,00 0,00 3.060,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

Fonduri din imprumut rambursabil 54 61.01 2.570,00 0,00 2.570,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Sume aferente TVA 55 61.03 490,00 0,00 490,00 0,00 0,00 0,00 x x x

CHELTUIELI DE CAPITAL 56 70 4.049,00 0,00 3.849,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 57 71 4.049,00 0,00 3.849,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Active fixe 58 71.01 4.049,00 0,00 3.849,00 200,00 0,00 0,00 x x x

Constructii 59 71.01.01 3.300,00 0,00 3.300,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Alte active fixe 60 71.01.30 749,00 0,00 549,00 200,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Invatamant prescolar si primar 61 65.02.03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Invatamant prescolar 62 65.02.03.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Invatamant primar 63 65.02.03.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Invatamant secundar 64 65.02.04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Invatamant secundar inferior 65 65.02.04.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 66 65.02.50 7.109,00 0,00 6.909,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sanatate 67 66.02 403,00 0,00 403,00 0,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00

CHELTUIELI CURENTE 68 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 69 70 403,00 0,00 403,00 0,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 70 71 403,00 0,00 403,00 0,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00

Active fixe 71 71.01 403,00 0,00 403,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Constructii 72 71.01.01 303,00 0,00 303,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Alte active fixe 73 71.01.30 100,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Servicii de sanatate publica 74 66.02.08 403,00 0,00 403,00 0,00 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00

Cultura, recreere si religie 75 67.02 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 76 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 77 70 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 78 71 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Active fixe 79 71.01 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Alte active fixe 80 71.01.30 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Servicii culturale 81 67.02.03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 82 67.02.03.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servicii religioase 83 67.02.06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 84 67.02.50 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Asigurari si asistenta sociala 85 68.02 767,00 767,00 767,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 86 01 767,00 767,00 767,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente
cadrului financiar 2014-2020

87 58 767,00 767,00 767,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programe din Fondul  Social European  (FSE) 88 58.02 767,00 767,00 767,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Finantarea nationala 89 58.02.01 115,00 115,00 115,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Finantarea externa nerambursabila 90 58.02.02 652,00 652,00 652,00 0,00 0,00 0,00 x x x

CHELTUIELI DE CAPITAL 91 70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol

Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati 92 68.02.05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Asistenta sociala in caz de invaliditate 93 68.02.05.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Prevenirea excluderii sociale 94 68.02.15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ajutor social 95 68.02.15.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale 96 68.02.50 767,00 767,00 767,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 97 68.02.50.50 767,00 767,00 767,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE 98 69.02 13.227,50 0,00 13.227,50 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 99 70.02 13.227,50 0,00 13.227,50 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

CHELTUIELI CURENTE 100 01 1.721,50 0,00 1.721,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR

101 61 1.721,50 0,00 1.721,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonduri din imprumut rambursabil 102 61.01 1.446,50 0,00 1.446,50 0,00 0,00 0,00 x x x

Sume aferente TVA 103 61.03 275,00 0,00 275,00 0,00 0,00 0,00 x x x

CHELTUIELI DE CAPITAL 104 70 11.506,00 0,00 11.506,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 105 71 11.506,00 0,00 11.506,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Active fixe 106 71.01 11.506,00 0,00 11.506,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Constructii 107 71.01.01 10.400,00 0,00 10.400,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Alte active fixe 108 71.01.30 1.106,00 0,00 1.106,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Locuinte 109 70.02.03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul locuintelor 110 70.02.03.30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice 111 70.02.05 11.000,00 0,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Alimentare cu apa 112 70.02.05.01 11.000,00 0,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

es
tin

at
e

st
in

ge
rii

 p
la

til
or

 r
es

ta
nt

e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

5

20
2

6

20
2

7

Iluminat public si electrificari rurale 113 70.02.06 400,00 0,00 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte servicii in domeniul locuintei, serviciilor si dezvoltarii comunale 114 70.02.50 1.827,50 0,00 1.827,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 115 79.02 9.375,00 0,00 9.375,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 500,00

Transporturi 116 84.02 9.375,00 0,00 9.375,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 500,00

CHELTUIELI CURENTE 117 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 118 70 9.375,00 0,00 9.375,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 500,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 119 71 9.375,00 0,00 9.375,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 500,00

Active fixe 120 71.01 9.375,00 0,00 9.375,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Constructii 121 71.01.01 8.850,00 0,00 8.850,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Alte active fixe 122 71.01.30 525,00 0,00 525,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Transport rutier 123 84.02.03 9.375,00 0,00 9.375,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 500,00

Drumuri si poduri 124 84.02.03.01 9.375,00 0,00 9.375,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 500,00

Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 125 96.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REZERVE 126 97.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXCEDENT 127 98.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Excedent sectiunea de dezvoltare 128 98.02.97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEFICIT 129 99.02 344,98 0,00 344,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Deficit sectiunea de dezvoltare 130 99.02.97 344,98 0,00 344,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

BUGET

PRIMAR,               BUTNARIU DORIN PETRU                                                           CONTABIL  ,

  COLTA LILIANA

BUGET



COMUNA DOLHESTI  
JUDETUL IASI

4540593
APROBAT,
PRIMAR,

BUTNARIU DORIN PETRU

Valoarea 
totală

0 1 2 4 5 6 7
32237,00 32237,00 3200,00 3200,00 3200,00
29539,00 29539,00 0,00 0,00 0,00
16336,00 16336,00 2700,00 2700,00 2700,00
15153,00 15153,00 2700,00 2700,00 2700,00
15847,00 15847,00 500,00 500,00 500,00
14386,00 14386,00 0,00 0,00 0,00

54,00 54,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32237,00 32237,00 3200,00 3200,00 3200,00
Constructii 29539,00 29539,00 3200,00 3200,00 3200,00
Masini echipamente ,dotari independente 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00
Alte active fixe 2693,00 2693,00 0,00 0,00 0,00
Reparatii capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15,00 15,00 50,00 50,00 50,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15,00 15,00 100,00 100,00 100,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15,00 15,00 50,00 50,00 50,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4049,00 4049,00 200,00 200,00 200,00

3300,00 3300,00 200,00 200,00 200,00

3849,00 3849,00 200,00 0,00 0,00

3300,00 3300,00 0,00 0,00 0,00

2.569,00 2.569,00 0,00 0,00 0,00

2.500,00 2500,00 0,00 0,00 0,00

Din total,potrivit clasificatiei bugetare

Nr. 
crt.

A.Investitii in continuare

 "MODERNIZARE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ DOLHEȘTI, JUDEȚUL IAȘI, ÎN VEDEREA OBȚINERII 
AUTORIZAȚIEI SANITARE DE FUNCȚIONARE'' - CONTRUIRE

A. Obiective de investiţii in continuare

      II -CAP. 65.02.71- ÎNVĂŢĂMÂNT

B,Obiective de investitii noi

Lista 

B.

Denumirea obiectivului 

CFP,
CONTABIL,

COLȚA LILIANA

obiectivelor de investiţii pentru anul 2024 cu finantare parţială sau integrală de la buget

2024

20272025

I - CAP. 51.02.71- AUTORITĂŢI PUBLICE 

ANEXA LA BUGET INIȚIAL 

A. Obiective de investiţii in continuare

Total, din care:

C.Alte cheltuieli cu investitiileC.

A.

Proiectare și execuție TEREN DE SPORT IN LOCALITATEA DOLHESTI

buget local 2026

ESTIMAT 

A.



830,00 830,00 0,00 0,00 0,00

800,00 800,00 0,00 0,00 0,00

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200,00 200,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50,00 50,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200,00 200,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200,00 200,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

403,00 403,00 0,00 0,00 0,00

303,00 303,00 0,00 0,00 0,00

403,00 403,00 0,00 0,00 0,00

303,00 303,00 0,00 0,00 0,00

403,00 403,00
0,00 0,00 0,00

303,00 303,00 0,00 0,00 0,00

2,00 2,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,00 2,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,00 2,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11506,00 11506,00 1000,00 1000,00 1000,00

10400,00 10400,00 1000,00 1000,00 1000,00

11002,00 11002,00 1000,00 1000,00 1000,00

10000,00 10000,00 1000,00 1000,00 1000,00

2,00 2,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11000,00 11000,00 1000,00 1000,00 1000,00

10000,00 10000,00 0,00 0,00 0,00

450,00 450,00 0,00 0,00 0,00

400,00 400,00 0,00 0,00 0,00

400,00 400,00 0,00 0,00 0,00

A. Obiective de investiţii in continuare

CONSTRURE ȘI DOTARE DISPENSAR MEDICAL ÎN LOC. DOLHEȘTI, COM. DOLHEȘTI, JUD. IAȘI + 
ÎMPREJMUIRE

B. Obiective de investiţii noi

IV- CAP.67.02.71.- CULTURA

A

A A. Obiective de investiţii in continuare

REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE SI DOTARE CAMIN CULTURAL IN SATUL DOLHESTI, 
COMUNA DOLHESTI, JUD. IASI -  STUDII, AVIZE SI ACTUALIZARE SF/DALI

III- CAP.66.02.71.-SANATATE

Proiectare și execuție TEREN DE SPORT IN LOCALITATEA PIETRIȘ 

A.

Construire și dotare Grădinița cu program normal în satul Brădicești 

Construire și dotare Școala Gimnazială Brădicești

CONSTRUIRE GRADINITA CU PROGRAM NORMAL IN SATUL PIETRIS, COMUNA DOLHESTI, 
JUDEȚUL IASI - ACTUALIZARE SF, OBTINERE AVIZE + PROIECT TEHNIC

CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT 
PUBLIC ÎN COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL IAȘI

  V- CAP. 70.02.71 -  SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ

Amenajare zona centrala in localitatea Dolhești - STUDII, AVIZE, SF

B. Obiective de investiţii noi

A. Obiective de investiţii in continuare

B.

A

CONSTRUIRE GRADINITA IN SAT DOLHESTI, COMUNA DOLHESTI, JUDETUL IASI, PROIECTARE 
REST DE EXECUTAT

ALIMENTARE CU APA SI RETEA CANALIZARE IN COMUNA DOLHESTI, JUDETUL IASI



400,00 400,00 0,00 0,00 0,00

50,00 50,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

54,00 54,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,00 2,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,00 2,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50,00 50,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9375,00 9375,00 500,00 500,00 500,00

8850,00 8850,00 0,00 0,00 0,00

350,00 350,00 0,00 0,00 0,00

350,00 350,00 0,00 0,00 0,00

350,00 350,00 0,00 0,00 0,00

350,00 350,00 0,00 0,00 0,00

9025,00 9025,00 500,00 500,00 500,00

8500,00 8500,00 0,00 0,00 0,00

9000,00 9000,00 500,00 500,00 500,00

8500,00 8500,00
0,00 0,00 0,00

20,00 20,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5,00 5,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

767,00 767,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

767,00 767,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
767,00 767,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

767,00 767,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

767,00 767,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6120,00 6120,00 1400,00 1400,00 1400,00
6120,00 6120,00 1400,00 1400,00 1400,00

A.               
A.                   
A. MODERNIZAREA DRUMULUI COMUNAL DC 69A - KM 6+000-8+600 SI DRUMURI SATESTI IN LOC. 

BRADICESTI, COMUNA DOLHEŞTI, JUDEŢUL IAŞI - REST DE EXECUTAT

B.

C.

C. Alte Cheltuieli de investiţii

REACTUALIZARE PUG - RIDICARE TOPOGRAFICĂ, STUDIU GEOTEHNIC, STUDII DE SPECIALITATE

ACHIZITIONARE SISTEM ELECTRONIC DE SUPRAVEGHERE ÎN SATELE DOLHEȘTI, BRĂDICEȘTI, 
CABINET MEDICAL BRADICESTI, PUNCT SANITAR PIETRIȘ

REACTUALIZARE PUG - DOCUMENTAŢIE TEHNICĂ/AVIZE, SITUATIA EXISTENTA, 
DISFUNCTIONALITATI

A. Obiective de investiţii in continuare

ACHIZIȚIONARE AUTOSPECIALĂ PSI

REABILITARE SI MODERNIZARE DRUMURI COMUNALE SI SATESTI IN COMUNA 
DOLHESTI, JUDEȚUL IAȘI  

PUBLIC ÎN COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL IAȘI

Achiziție terenuri pentru obiectivul ,,Alimentare cu apă și rețea canalizare în satul 
Pietriș"

B.

Reabilitare și modernizare drumuri locale afectate de inundații în comuna Dolhești, 
județul Iași(2019-CNI)

B. Obiective de investiţii noi

 VI- CAP. 84.02 .71 TRANSPORTURI

PROIECTE TITLUL 58

”NOEX - Spune Nu Excluziunii Sociale”  fonduri nerambursabile

A. Obiective de investiţii in continuare

PROIECTE TITLUL 61 PNRR

CAPITOLUL 68.02.50

A. Obiective de investiţii in continuare



6120,00 6120,00 1400,00 1400,00 1400,00
6120,00 6120,00 1400,00 1400,00 1400,00
1338,50 1338,50 1400,00 1400,00 1400,00

1338,50 1338,50 0,00 0,00 0,00
1338,50 1338,50 0,00 0,00 0,00
1338,50 1338,50 0,00 0,00 0,00
3060,00 3060,00 0,00 0,00 0,00
3060,00 3060,00 0,00 0,00 0,00
3060,00 3060,00 0,00 0,00 0,00
3060,00 3060,00 0,00 0,00 0,00

1721,50 1721,50 0,00 0,00 0,00

1721,50 1721,50 0,00 0,00 0,00

1721,50 1721,50 0,00 0,00 0,00

1721,50 1721,50 0,00 0,00 0,00

BERBECARU DANIEL
ÎNTOCMIT,

Construirea de locuințe nZEB plus – pentru tineri/locuințe de serviciu pentru 
specialiști din sănătate și învățământ în comuna Dolhești, județul Iași

CAPITOLUL 51.02.61 

Reabilitare, modernizare și extindere sediu Primăria și Consiliu Local Dolhești

CAPITOLUL 70.02.61

CAPITOLUL 65.02.61

Reabilitare, modernizare și extindere Școala Pietriș -  expertize,studii

B. Obiective de investiţii noi



COMUNA DOLHESTI    
JUDETUL IASI          27

 BUGET INITIAL PENTRU ANUL 2024
SURSA E

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d
 r

a
n

d

C
o

d
 in

d
ic

a
to

r

P
ro

g
ra

m

D
in

 c
a

re
 c

re
d

ite
 b

u
g

e
ta

re
d

e
st

in
a

te
 s

tin
g

e
ri

i p
la

til
o

r
re

st
a

n
te

T
rim

 I

T
rim

 I
I

T
ri

m
 I

II

T
rim

 I
V

Estimari

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

SECTIUNEA FUNCTIONARE

SECTIUNEA FUNCTIONARE 1 27,00 22,90 4,10 0,00 0,00 27,00 27,00 27,00

TOTAL VENITURI 2 00.01 27,00 22,90 4,10 0,00 0,00 27,00 27,00 27,00

I. VENITURI CURENTE 3 00.02 27,00 22,90 4,10 0,00 0,00 27,00 27,00 27,00

C. VENITURI NEFISCALE 4 00.07 27,00 22,90 4,10 0,00 0,00 27,00 27,00 27,00

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 5 00.08 25,00 20,90 4,10 0,00 0,00 25,00 25,00 25,00

Venituri din proprietate 6 30.10 25,00 20,90 4,10 0,00 0,00 25,00 25,00 25,00

Venituri din concesiuni si inchirieri 7 30.10.05 25,00 20,90 4,10 0,00 0,00 25,00 25,00 25,00

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de
catre institutiile publice

8 30.10.05.30 25,00 20,90 4,10 0,00 0,00 25,00 25,00 25,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 9 00.09 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00 2,00

Diverse venituri 10 36.10 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00 2,00

Alte venituri 11 36.10.50 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00 2,00

TOTAL CHELTUIELI 12 27,00 0,00 22,90 4,10 0,00 0,00 27,00 27,00 27,00

CHELTUIELI CURENTE 13 01 27,00 0,00 22,90 4,10 0,00 0,00 27,00 27,00 27,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 14 20 27,00 0,00 22,90 4,10 0,00 0,00 27,00 27,00 27,00

Bunuri si servicii 15 20.01 12,90 0,00 12,90 0,00 0,00 0,00 x x x

Furnituri de birou 16 20.01.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Incalzit, iluminat si forta motrica 17 20.01.03 5,90 0,00 5,90 0,00 0,00 0,00 x x x

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si
functionare

18 20.01.30 7,00 0,00 7,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Reparatii curente 19 20.02 7,00 0,00 5,00 2,00 0,00 0,00 x x x

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20 20.05 7,10 0,00 5,00 2,10 0,00 0,00 x x x

Alte obiecte de inventar 21 20.05.30 7,10 0,00 5,00 2,10 0,00 0,00 x x x

Partea a III-a CHELTUIELI
SOCIAL-CULTURALE

22 64.10 25,00 0,00 20,90 4,10 0,00 0,00 25,00 25,00 25,00

Invatamant 23 65.10 25,00 0,00 20,90 4,10 0,00 0,00 25,00 25,00 25,00

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d
 r

a
n

d

C
o

d
 in

d
ic

a
to

r

P
ro

g
ra

m

D
in

 c
a

re
 c

re
d

ite
 b

u
g

e
ta

re
d

e
st

in
a

te
 s

tin
g

e
ri

i p
la

til
o

r
re

st
a

n
te

T
rim

 I

T
rim

 I
I

T
ri

m
 I

II

T
rim

 I
V

Estimari

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

CHELTUIELI CURENTE 24 01 25,00 0,00 20,90 4,10 0,00 0,00 25,00 25,00 25,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 25 20 25,00 0,00 20,90 4,10 0,00 0,00 25,00 25,00 25,00

Bunuri si servicii 26 20.01 10,90 0,00 10,90 0,00 0,00 0,00 x x x

Furnituri de birou 27 20.01.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Incalzit, iluminat si forta motrica 28 20.01.03 5,90 0,00 5,90 0,00 0,00 0,00 x x x

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si
functionare

29 20.01.30 5,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Reparatii curente 30 20.02 7,00 0,00 5,00 2,00 0,00 0,00 x x x

Bunuri de natura obiectelor de inventar 31 20.05 7,10 0,00 5,00 2,10 0,00 0,00 x x x

Alte obiecte de inventar 32 20.05.30 7,10 0,00 5,00 2,10 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Invatamant secundar 33 65.10.04 25,00 0,00 20,90 4,10 0,00 0,00 25,00 25,00 25,00

Invatamant secundar inferior 34 65.10.04.01 25,00 0,00 20,90 4,10 0,00 0,00 25,00 25,00 25,00

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE
PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE

35 69.10 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00 2,00

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 36 70.10 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00 2,00

CHELTUIELI CURENTE 37 01 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00 2,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 38 20 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00 2,00

Bunuri si servicii 39 20.01 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Furnituri de birou 40 20.01.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si
functionare

41 20.01.30 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Alte servicii in domeniul locuintei, serviciilor
si dezvoltarii comunale

42 70.10.50 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00 2,00

Partea a VII-a REZERVE,
EXCEDENT/DEFICIT

43 96.10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REZERVE 44 97.10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXCEDENT 45 98.10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Excedent sectiunea de functionare 46 98.10.96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

BUGET



BUGET

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d
 r

a
n

d

C
o

d
 in

d
ic

a
to

r

P
ro

g
ra

m

D
in

 c
a

re
 c

re
d

ite
 b

u
g

e
ta

re
d

e
st

in
a

te
 s

tin
g

e
ri

i p
la

til
o

r
re

st
a

n
te

T
rim

 I

T
rim

 I
I

T
ri

m
 I

II

T
rim

 I
V

Estimari

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

DEFICIT 47 99.10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Deficit sectiunea de functionare 48 99.10.96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

BUGET



COMUNA DOLHESTI    
JUDETUL IASI          27

 BUGET INITIAL PENTRU ANUL 2024
SURSA E

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d
 r

a
n

d

C
o

d
 in

d
ic

a
to

r

P
ro

g
ra

m

D
in

 c
a

re
 c

re
d

ite
 b

u
g

e
ta

re
d

e
st

in
a

te
 s

tin
g

e
ri

i p
la

til
o

r
re

st
a

n
te

T
rim

 I

T
rim

 I
I

T
ri

m
 I

II

T
rim

 I
V

Estimari

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

SECTIUNEA DEZVOLTARE

TOTAL CHELTUIELI 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 2 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 3 70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Partea a VII-a REZERVE,
EXCEDENT/DEFICIT

4 96. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REZERVE 5 97. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXCEDENT 6 98. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Excedent sectiunea de dezvoltare 7 98..97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEFICIT 8 99. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Deficit sectiunea de dezvoltare 9 99..97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1BUGET

PRIMAR,   BUTNARIU DORIN PETRU           CONTABIL  ,

   COLTA LILIANA

BUGET


